
1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 9-12641-SERV-10-2023-HEMU, FIRMADO 
ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH E 
MLA ENSAIOS ANALÍTICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA.

__________________________________________________________________________________
O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH, CNPJ/MF nº 11.858.570/0002-14, situado à Av. 

Perimetral, s/nº, Qd. 37, Lt. 74, Sl. 101, Setor Coimbra, Goiânia/GO, CEP.: 74.530-020, representado neste 

ato pelo Dr. Joel Sobral de Andrade, Superintendente, advogado, portador do documento de identidade 

nº 0716630613 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o nº 821.110.735-04, residente e domiciliado em 

Salvador/BA, doravante denominado Contratante, e a empresa MLA Ensaios Analíticos E Soluções 

Ambientais LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.691.252/0001-28, com sede na Rua 24 de Outubro, s/n, qd 011, 

lt0015, Setor Santo André, Aparecida de Goiânia, CEP n°74.984-525, representado neste ato pelo(a) seu 

representante legal, , doravante denominado Contratado, resolvem celebrar o presente termo aditivo ao 

Contrato nº 9-12641-SERV-10-2023-HEMU, com vigência inicial em 01/11/2023, mediante as cláusulas e 

condições a seguir ajustadas:

  

CLÁUSULA PRIMEIRA DA PRORROGAÇÃO

Pelo presente instrumento, prorroga-se o contrato em epígrafe, referente à prestação do serviço de análise 

de água, para assistir ao Hospital Estadual da Mulher - HEMU, por 12 meses, entre 02/11/2024 e 

01/11/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA DA ALTERAÇÃO 

Pelo presente instrumento, altera-se o contrato em epígrafe, conforme disposto a seguir:

I. Altera-se o endereço da sede passando de Av. C104, nº 1445, Qd. 355, Lt. 15, Sl. 3-5, 1º Andar, 

BRO. Jardim América, Goiânia/GO, CEP.: 74.250-030, para Rua 24 de Outubro, s/n, qd 011, lt0015, 

Setor Santo André, Aparecida de Goiânia, CEP n°74.984-525.

CLÁUSULA TERCEIRA DO REAJUSTE

Neste interim, revisa-se o referido contrato, considerando a revisão de preço com base no Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor Amplo IPCA, com índice de 4,71%, conforme disposto abaixo e na proposta 

de preço Anexo I.

       

Esse documento foi assinado por Cibele Carneiro Machado Magalhães e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/WP4LQ-VNJ74-PF82A-SXEC9



1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 9-12641-SERV-10-2023-HEMU, FIRMADO 
ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH E 
MLA ENSAIOS ANALÍTICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA.

__________________________________________________________________________________
CLÁUSULA QUARTA DO VALOR 

O valor mensal passará de R$1.450,27 (Mil quatrocentos e cinquenta reais e vinte e sete centavos) para 

R$1.518,51 (Mil quinhentos e dezoito reais e cinquenta e um centavos), com início dos efeitos a partir de 

01/01/2025.

CLÁUSULA QUINTA DO PAGAMENTO 

A Contratada deverá emitir a nota fiscal relativa à prestação de serviço no mês subsequente, até o 20º 

(vigésimo) dia, e apresentar a nota fiscal acompanhada do relatório de evidências e nota de 

faturamento, chancelados pela Diretoria Geral da unidade. O pagamento da fatura ocorrerá até o 20º 

(vigésimo) dia do mês seguinte à emissão da nota fiscal.

CLÁUSULA SEXTA DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições originalmente pactuadas que não colidam com o 

presente aditivo que, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim de se produzir seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia/GO, 01 de novembro de 2024

________________________________

Instituto de Gestão e Humanização IGH

Contratante

________________________________

MLA Ensaios Analíticos E Soluções Ambientais 

LTDA

Contratada

Esse documento foi assinado por Cibele Carneiro Machado Magalhães e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/WP4LQ-VNJ74-PF82A-SXEC9

Assinado eletronicamente por:
Cibele Carneiro Machado Magalhães
CPF: ***.304.821-**
Data: 28/03/2025 09:37:37 -03:00Assinado digitalmente por:

JOEL SOBRAL DE ANDRADE
CPF: ***.110.735-**
Certificado emitido por AC CNDL RFB v3
Parte
Data: 28/03/2025 11:34:00 -03:00



1° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO AO 
CONTRATO Nº 9-12641-SERV-10-2023-HEMU, FIRMADO 
ENTRE O INSTITUTO DE GESTÃO E HUMANIZAÇÃO IGH E 
MLA ENSAIOS ANALÍTICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA.

__________________________________________________________________________________
Anexo I Proposta de Preço

Esse documento foi assinado por Cibele Carneiro Machado Magalhães e JOEL SOBRAL DE ANDRADE. Para validar o

documento e suas assinaturas acesse https://portal.wesign.com.br/validate/WP4LQ-VNJ74-PF82A-SXEC9



MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: WP4LQ-VNJ74-PF82A-SXEC9

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Cibele Carneiro Machado Magalhães (CPF ***.304.821-**) em 28/03/2025 09:37

- Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.220.57.136
Lat: -16,793600 Long: -49,233920

Precisão: 927 (metros)

Autenticação dir****@mlaambiental.com.br

Email verificado

SHA-256

JOEL SOBRAL DE ANDRADE - Parte (CPF ***.110.735-**) em 28/03/2025

11:34 - Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Esse documento foi aprovado pelos seguintes aprovadores nas datas indicadas

(Fuso horário de Brasília):

Luisa Moura Gomes - Testemunha (CPF ***.941.665-**) em 13/02/2025 16:26

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portal.wesign.com.br/validate/WP4LQ-VNJ74-PF82A-SXEC9

.



Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portal.wesign.com.br/validate

.



_____________________________________________________________________________ 
Ofício nº 480/2024  CONTRATOS  

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO 

Contrato nº:  9-12641-SERV-10-2023-HEMU
Fornecedor: MLA ENSAIOS ANALÍTICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA  
CNPJ: 05.691.252/0001-28

Nome do representante: Cibele Carneiro Machado Magalhães 
CPF: 880.304.821-91
E-mail do representante: gerenciaadm@mlaambiental.com.br

Alteração nº: 1º Termo Aditivo. 

À Gerência de Contratos, 

Pelo presente ofício, solicitamos aditivar o contrato em epígrafe, para confeccionar o termo 

aditivo nº 01, considerando o contrato de prestação do serviço de análise de água, em prol do Hospital 

Estadual da Mulher  HEMU, assim: 

1 - Solicita-se a prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/11/2024. 

2 - Solicita-se alteração de endereço da empresa conforme Contrato Social em anexo.   

3 - Solicita-se a revisão de valores, conforme quadro abaixo e proposta comercial em anexo: 

A título de justificativa, destacamos que após negociação realizada entre as partes com base no 

pedido realizado pela Contratada, conforme acordo contratual, foi aceito os novos valores do objeto de 

contrato, ficando reajustado o valor. O reajuste foi com base na alíquota do IPCA  Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo nos últimos 12 meses para 4,71%.

Informamos que o contrato passará de R$ 1.450,27 (Mil quatrocentos e cinquenta reais e vinte 

e sete centavos) mensal, para R$ 1.518,51 (Mil quinhentos e dezoito reais e cinquenta e um centavo) 

mensal.  

Data para início dos efeitos a partir de 01/01/2025. 

Demais cláusulas, permanecem inalteradas. 

Atenciosamente, 

        ______________________________________________________ 
       Laryssa Santa Cruz Martins Barbosa 

Diretora Geral do Hospital Estadual da Mulher  HEMU 

             Instituto de Gestão e Humanização  IGH 

ITEM Qtd. Valor Unitario 
Atual

Valor Mensal 
(Atual)

Valor Unitário 
Após Reajuste 
IPCA (4,71%)

Valor Mensal
(Após Reajuste 

IPCA 4,71%)
Análise de água 9 R$ 160,03 R$ 1.440,27 R$ 167,56 R$ 1.508,04

Tx. Adm. 1 R$ 10,00 R$ 10,00 R$ 10,47 R$ 10,47
Total - - R$ 1.450,27 - R$ 1.518,51





Página 1 de 4



Página 2 de 4



Página 3 de 4



MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração

ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa MLA ENSAIOS ANALITICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA consta

assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

88030482191

Página 4 de 4

CIBELE CARNEIRO MACHADO MAGALHAES


